## ۲-۲- سیر تکوین تاریخی عزاداری عاشورایی

فعالیت شیعه برای اولین بار در سال ۳۵۲ قمری، حدود سه قرن بعد از عاشورا به صورت بارز و آشکاری در تاریخ اسلام نمودار شد؛ بدین معنی که با قدرت یافتن سلسلهٔ آل‌بویه (۳۲۲-۴۴۸ق/۹۳۳-۱۰۵۶م) در بغداد معزالدوله دیلمی در عاشورای آن سال فرمان داد که مردم به سوگواری بپردازند. مورخان می‌گویند این نخستین روزی بود که برای شهدای کربلا به صورت رسمی و آشکار سوگواری شد (ابن‌اثیر، ۱۳۸۵-۱۳۸۶: ج ۸، ۵۴۹). با افول این سلسلهٔ قدرتمند شیعی، محدودیت‌های نگران‌کننده‌ای به‌وجود آمد؛ اما عزاداری بین شیعیان رواج داشت و اهل تسنن هم به این برنامه، روی خوش نشان می‌دادند. دو واعظ معروف اهل سنت به نام‌های علی بن حسین غزنوی و امیر عبادی به روضه‌خوانی پرداختند. ابن جوزی از منبرهای آنان مطالبی ارائه می‌نماید (ابن جوزی، ۱۳۵۹: ج ۸، ۸۰). در قرن نهم و

در دوران حاکمیت تیموریان (۷۷۱-۹۱۶ق)، واعظی از اهل تسنن، کتابی در مصائب اهل بیت و به خصوص عاشورا نگاشت و روضه خوانی را بین شیعیان گسترش داد (یافعی، ۱۴۱۳: ج ۳، ۲۴۶/ فقیهی، ۴۶۶). از روزگار صفویه (۹۰۷-۱۱۴۸ق/ ۱۵۰۲-۱۷۳۵م) که مذهب تشیع، مذهب رسمی ایران شد، حوادث عاشورا محور برنامه‌های شاهان صفوی قرار گرفت و هر سال بر اهمیت این عزای بزرگ مذهبی افزوده شد. امروزه در ایران، عراق، لبنان، هند، پاکستان و دیگر کشورها، شیعیان هر سال، روز عاشورا را به عنوان عزای بزرگ مذهبی تلقی می‌کنند.

پوشیدن جامه عزا که معمولاً سیاه، کبود یا نیلی است، از شایع‌ترین آنهاست. در این ایام بقاع متبرکه، مساجد، تکایا، حسینیه‌ها، بازارها و مغازه‌ها سیاه پوش می‌گردند و بر فراز خانه‌ها و اماکن مقدّس عَلم مشکی برافراشته می‌گردد. همچنین با پارچه‌هایی مشکی که مزین به اشعار محتشم کاشانی شاعر عصر صفوی (م. ۹۹۶ق/ ۱۵۸۸م) است که با خط نستعلیق نوشته شده و نام آن کتیبه می‌باشد، مساجد، حسینیه‌ها، تکایا و یا مجالسی را که در آنها اقامه عزا می‌شود، سیاه پوش می‌کنند.

باز این چه شورش است که در خلق عالم است

باز این چه نوحه و چه عزا و چه ماتم است

باز این چه رستخیز عظیم است کز زمین

بی نفخ صور خاسته تا عرش اعظم است

(محتشم کاشانی، ۲۸۰)

## ۲-۲-۲- سوگواری و روضه خوانی

از دیگر جلوه‌های مهم و مؤثر و وسیع در رثای امام حسین<sup>(ع)</sup> و عظمی و خطابه می‌باشد که در طول تاریخ پس از شهادت امام حسین<sup>(ع)</sup> خطیبان توانسته‌اند شیعیان را با ذکر مصیبت‌های آن حضرت متأثر نمایند. علاوه بر آل‌بویه حکومت فاطمیان (۲۹۷-۵۶۷ ق) نیز سوگواری را در مصر اشاعه دادند. در سال (۳۶۰ ق) شیعیان مصر دوره عاشورا را ایام ماتم و اندوه به حساب آوردند و در آیین‌های سوگواری خود نوحه خوانی می‌کردند. در عهد صدارت افضل بن بدرالجمال (۴۵۸-۵۱۵ ق/ ۱۰۶۶-۱۱۲۱ م)، وزیر مشهور فاطمیان، در مسجد حسینی قاهره، بوریاهای فرش شد و شعرا مرثیه‌هایی را که به یاد مظلومیت و شهادت حسین<sup>(ع)</sup> سروده بودند، در میان ناله و زاری و هم‌خوانی جمعیت می‌خواندند. پس از آن مقتل خوانی یا نقل توصیفی واقعه حزن‌انگیز کربلا رواج یافت. شاگرد او ابوالمؤید موفق خوارزمی (م.

نوحه عامل بسیار بزرگی برای نگهداری و اشاعه موسیقی ملی ما بوده است (شعبانی، ۱۳۵۲: ۲۸).

میرزا تقی خان امیرکبیر صدر اعظم ناصرالدین شاه نیز توجه خاصی بدان معطوف کرد و حتی بعضی از شعرا را وادار نمود که اشعاری برای تعزیه بسرایند.

نوحه و نوحه‌سرایی در دوره پهلوی (۱۳۰۴-۱۳۵۷ ش/ ۱۹۲۵-۱۹۷۸م) از رونق افتاد و در واقع سرکوب شد که نتیجه مخالفت رضاشاه با برگزاری این نوع آیین‌ها و اصولاً مذهب‌ستیزی او بود. وی که پیش‌تر به منظور جلب توجه مردم، پیشاپیش دسته‌های نوحه‌خوان و عزادار حرکت می‌کرد، با به قدرت رسیدن یا به واسطه تحولی که در او پیدا شد، با نوحه‌خوانی و راه انداختن دسته‌های سینه‌زنی و زنجیرزنی به مخالفت برخاست.

پس از پیروزی انقلاب اسلامی (بهمن ۱۳۵۷ ش/ ۱۹۷۸م) و به ویژه در سال‌های درگیری جنگ ایران و عراق (۱۳۵۹ - ۱۳۶۷ ش/ ۱۹۸۰-۱۹۸۸م) نوحه و نوحه‌خوانی دوباره شکوفا شد. این بار جولانگاه نوحه و نوحه‌سرایی - جدا از مراسم و آیین‌های دینی و سوگواری - شب‌های عملیات جنگی بود. مهم‌ترین هدف از برگزاری این نوع مراسم، تقویت روحیه جنگی رزمندگان و ایجاد حس همدلی با شهیدان عاشورا در آنان بود.

۲-۲-۴-۸- **امام‌باره:** به مفهوم «امام‌خانه» همان حسینیه یا عزاخانه است. همچنین بناهایی در سرزمین هند که شیعیان برای برگزاری مراسم مذهبی خاص خود، در ماه محرم، در آن‌ها گرد می‌آیند، نیز گفته می‌شود. نخستین بار نواب صفدر جنگ (۱۱۶۷ ق / ۱۷۵۴ م) فرمانروای ایالت اوده، در دهلی ساختمانی برای برگزاری مراسم عزاداری محرم بنا نهاد که می‌توان آن را نخستین نمونه امام‌باره دانست (دهلوی، ۱۹۷۴: ج ۱، ۲۲۱). در روزهای سوگواری غالباً مرسوم بوده است که امام‌باره را چراغانی کنند؛ چنان‌که شوشتری (۱۲۲۰ ق / ۱۸۰۵ م) نوشته است: «امام‌باره آصف‌الدوله را با شمع و چراغ، آینه‌ها و اسباب طلا و جواهر آذین می‌بستند». (شوشتری، ۱۳۷۷: ج ۲، ۴۲۴)

۲-۲-۵- **طشت گردانی:** از دیگر مراسم سنتی در بعضی از شهرهای ایران من جمله اردبیل «طشت گردانی» است. طشت‌های آب را در مساجد و حسینیه‌ها می‌آورند و آن رمزی از فرات است.

در این صورت خواهد بود که درباره‌ی عاشورا، به شناختی ژرف و گسترده دست خواهیم یافت که پیام آن به همه انسان‌ها به نام یک وظیفه بزرگ انسانی و یک اقدام سترگ اسلامی، پیامی برای بشریت تا همیشه تاریخ است یعنی: «شهادت با افتخار، نه زندگی ننگبار».

### فهرست منابع

- ۱- ابن ابی‌الحدید، عزالدین عبدالحمید بن محمد. ( ۱۳۸۵-۱۳۸۷ قمری / ۱۹۶۵-۱۹۶۷ میلادی). شرح نهج البلاغه ابن ابی‌الحدید. تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم. قاهره.
- ۲- ابن اثیر، عزالدین علی بن احمد بن ابی‌الکرم. (۱۳۸۵-۱۳۸۶ قمری). الکامل فی التاریخ. بیروت: تحقیق مکتبه التراث.
- ۳ ابن اعثم کوفی، احمد. (۱۳۹۵ قمری / ۱۹۷۵ میلادی). الفتوح. حیدرآباد دکن.
- ۴ ابن جوزی، عبدالرحمان. (۱۳۵۹ قمری). المنتظم فی تاریخ الامم و الملوک.

حیدرآباد دکن.

- ۵- ابن خلدون، عبدالرحمان. (۱۳۶۹ شمسی). **تاریخ ابن خلدون (العبر و الديوان المبتدا و الخبر)**. ترجمه محمد پروین گنابادی. تهران: انتشارات علمی و فرهنگی.
- ۶- ابن سعد کاتب واقدی، محمد. (۱۴۰۵ قمری / ۱۹۸۵ میلادی). **الطبقات الكبرى**. تحقیق احسان عباس. بیروت: دار صادر.
- ۷- ابن عبدربه، احمد بن محمد. (۱۴۰۹ قمری). **العقد الفريد**. تحقیق علی شیری. بیروت: دار احیاء التراث العربی.
- ۸- ابن کثیر دمشقی، عمادالدین اسماعیل بن عمر. (۱۹۳۲ میلادی). **البدایه و النهایه**. قاهره.
- ۹- ابن ماجه. (۱۳۷۳ قمری / ۱۹۵۴ میلادی). **سنن ابن ماجه**. تحقیق محمد فؤاد عبدالباقی. قاهره: چاپ افست بیروت.
- ۱۰- ابن هشام، محمد بن عبدالملک. (۱۳۶۳ شمسی). **السيره النبویه**. تحقیق مصطفی السقا و دیگران. قم: انتشارات ایران.
- ۱۱- ابوالفضلی، محمد. (۱۳۷۱ شمسی). **مراسم و نشانه‌های عزاداری ماه محرم در کاشان** (مجموعه مقالات اولین گردهمایی مردم‌شناسی سازمان میراث فرهنگی). تهران.
- ۱۲- افسری کرمانی، عبدالرضا. (۱۳۸۱ شمسی). **نگرشی به مرثیه سرایی در ایران**. تهران: انتشارات اطلاعات.
- ۱۳- بلاذری، احمد بن یحیی. (۱۹۹۶-۲۰۰۰ میلادی). **انساب الاشراف**. تحقیق محمود فردوس العظم. دمشق.
- ۱۴- بلوکبازی، علی. (۱۳۸۰ شمسی). **نخل گردانی**. تهران.
- ۱۵- ترمذی، محمد بن عیسی. (۱۴۰۳ قمری / ۱۹۸۳ میلادی). **سنن ترمذی (الجامع الصحیح)**. تحقیق عبدالوهاب عبداللطیف. بیروت.
- ۱۶- حاکم نیشابوری، محمد بن عبدالله. (۱۴۱۱ قمری). **مستدرک علی الصحیحین فی الحدیث**. تحقیق مصطفی عبدالقادر عطا. بیروت.

- ۱۷- خطیب بغدادی، ابوبکر احمد بن علی. (بی تا). **تاریخ بغداد**. بیروت: دارالکتب عربی.